
藤和千里ハイタウン居住者様 各位

藤和千里ハイタウン管理組合 

第３２期理事会 理事長

第３２期理事会 防災担当理事

防災委員会 委員長

拝啓　当マンションに居住される皆様には、益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。

 この度、全居住者様を対象としました、「防災説明会」を下記のとおり開催する事となりましたので、

是非ともご出席くださいますようお願い申し上げます。

    この４月には多くの犠牲者と避難者を出した熊本地震が発生したばかりです。犠牲になら

　  れた方々には謹んでご冥福をお祈り申し上げます。

    まさに災害は何時、どこで、発生してもおかしくない状況となっております。今回は防災面

    を強化充実させていくために、当マンションに居住する全ての住民の方を対象とする初め

    ての「説明会」となっております。この機会に是非ご出席いただいて、ご意見やご質問、又

    ご要望などをお聞かせくださいますよう、お願いいたします。尚、後半は防災に関するミニ

    講習会となっておりますので、併せてご出席いただきますよう、よろしくお願いいたします。

日　時　： ①平成２８年 ７月 ９ 日（土）　午後 ７ 時００分～

②平成２８年 ７月１０日（日）　午前１０時００分～
※上記のように２回開催いたしますので、ご都合のよい日時にお越しください。

場　所　： 当マンション３階　集会室

内　容　： １．第３１期防災委員会活動報告

　　平成２７年７月～平成２８年５月末までの活動報告（1～2ページ）

２．防災委員会防災計画（3～5ページ）

３．防災委員会細則案（6～8ページ）

４．第３２期防災委員会活動計画及び事業計画（案）（9ページ）

　　平成２８年６月～平成２９年５月までの防災活動及び事業計画

５．防災委員会災害時活動マニュアル・組織編成及び役員（10～13ページ）

６．質疑応答　（約１５～２０分程度）

７．防災講習会　（約２０～３０分程度）

     ・クロスロードゲーム〈別紙〉

     ・千里地区断層帯の状況

     ・てんぷら油火災、煙火災被害ビデオ視聴

記

平成28年6月25日

防災住民説明会開催のお知らせ





１ 目的

　　この計画は、藤和千里ハイタウン防災委員会の防災活動に必要な事項を定め、もって、地震その

　　他の災害による人的、物的被害の発生及びその拡大を防止することを目的とする。

２ 計画事項

　　この計画に定める事項は、つぎのとおりとする。

　　（１）防災組織の編成及び任務分担に関すること。

　　（２）防災知識の普及に関すること。

　　（３）災害危険の把握に関すること。

　　（４）防災訓練の実施に関すること。

　　（５）情報の収集、伝達に関すること。

　　（６）出火防止、初期消火に関すること。

　　（７）救出救護に関すること。

　　（８）避難誘導に関すること。

　　（９）給食、給水に関すること。

　　（10）災害時要援護者に関すること。

　　（11）他組織との連携に関すること。

　　（１２）防災資機材等の備蓄及び管理に関すること。

３ 防災組織の編成及び任務分担

　　災害発生時の応急活動を迅速かつ効果的に行うため、つぎのとおり防災組織を編成する。

４ 防災知識の普及

　　住民の防災意識を高揚するため、次により防災知識の普及を行う。

   （１）普及事項は、次のとおりとする。

　　ア 防災組織及び防災計画に関すること。

　　イ 地震、火災等についての知識に関すること。

　　ウ 各家庭における防災上の留意事項に関すること。

　　エ 地震発災後７２時間における活動の重要性に関すること。

　　オ 食糧等を３日分確保することの重要性に関すること。

  （２）普及方法は、次のとおりとする。

　　ア 回覧板、パンフレット等の配布及び掲示板への掲示

　　イ 講習会、セミナー等の開催

給食・給水班（給食・給水活動）

藤和千里ハイタウン防災委員会防災計画

 委員長
災害対策本部長　
（管理組合理事長）

情報班（情報の収集・伝達）

消火班（消火器等による消火）

救出救護班（負傷者の救出救護）

避難誘導班（住民の避難誘導等）






















